1

2022年 12月 7日

各  位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長ＣＯＯ 石井  敬太

(コード番号  ８００１  プライム市場 )

問合せ先 Ｉ Ｒ 部 長 天 野  優

(ＴＥＬ . ０ ３－ ３４ ９７ －７ ２９ ５ )

特定子会社の異動について

当社は、当社の 100%子会社である ITOCHU Minerals & Energy of Australia Pty Ltd（以下、「IMEA」

といいます。）の 100%子会社である IMEA CANADA INC.（以下、「IMEA Canada」といいます。）を通じて、

カ ナ ダ に て 操 業 中 の 鉄 鉱 石 事 業 ArcelorMittal Mining Canada G.P. 及 び ArcelorMittal

Infrastructure Canada G.P.（以下、２社合わせて「AMMC」といいます。）の権益 15.0%を保有する投資

管理会社 9404-5515 Québec Inc.（以下、「カナダ SPC」といいます。）の株式 49.6%を EQP COÖPERATIEF

U.A.より取得することについて合意しました。本合意に伴い、本日、当社は、IMEA Canada に対して

カナダ SPCの株式取得のための増資を行うことを決定しました。本増資により、IMEA Canadaは当社の

特定子会社に該当することになりますので、お知らせ致します。

１．異動の理由

当社は、IMEA Canada に対してカナダ SPC の株式取得のための増資を行うことを決定しました。

増資後の IMEA Canadaの資本金の額は、当社の資本金の額の 100分の 10以上に相当することから、

IMEA Canadaは当社の特定子会社に該当することになります。

２．IMEA Canadaの概要

(１) 名称 IMEA CANADA INC.

(２) 所在地
79 Wellington Street West, Suite 3000, Toronto,

Ontario, Canada, M5K 1N2

(３) 代表者 井上 大輔

(４) 主な事業内容 鉄鉱石投資事業管理

(５) 資本金
増資前資本金 US$ 14,000,100

増資後資本金 US$560,000,100

(６) 設立年月日 2022年 11月 11日

(７) 決算期 3月

(８) 株主構成 IMEA INTERNATIONAL PTY LTD 100% （注）

(９)
当社と当該会社

との間の関係

資本関係
上記(８)に記載の通り、当社が 100%

出資しております。

人的関係 代表者を当社より派遣しております。

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき

取引はありません。

（注）IMEA INTERNATIONAL PTY LTD は IMEAの 100%子会社です。

 2

３．日程

４．2023 年３月期の通期連結業績見通しについて

本件による「当社株主に帰属する当期純利益」への影響は軽微であり、2023 年３月期の「当社

株主に帰属する当期純利益」見通し 8,000億円に変更はありません。

以 上

(１) 会社設立年月日 2022年 11月 11日

(２) 増資年月日 2022年 12月 7日

 3

（参考）＜AMMC概要＞

大手鉄鋼会社 ArcelorMittal S.A.（本社：ルクセンブルク）の子会社である AMMCは、鉱山、鉄道及び

港湾等の主要資産を全て自社保有し、低炭素化に寄与する還元鉄に適した高品位の鉄鉱石を安定的に生

産しています。

所在地（鉱区） カナダ ケベック州

権益比率 ArcelorMittal Canada Inc.85%、カナダ SPC 15%

カナダ SPCの株主構成 IMEA Canada 49.6%

CSC Steel Australia Holdings Pty Ltd 24.6%

POSCO Canada Limited 13.2%

POSCO Holdings Inc. 12.6%

＜鉱区位置図＞